
diário oficial Nº 34.942   127Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

tular, o(a) servidor(a) BRUNO DE ARAUJO REIS, matrícula nº: 5960437/1, 
Cargo: GERENTE, Setor/Local de Trabalho: NLCC, e como Fiscal Substituto, 
o(a) servidor(a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 
57198595/2, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 788020
PORTARIA Nº 584 DE 20 DE ABRIL DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/333949.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE PAI 
D’EGUA VI”, referente à IN 466/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a) 
ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Car-
go: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) HUGO BISPO SANTOS NASCIMENTO, matrícula 
nº: 57201059, Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: 
DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 787916
PORTARIA Nº 585 DE 20 DE ABRIL DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/378503.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PÁSCOA 
CULTURAL I”, referente à IN 468/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a 
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº: 5903311, Car-
go: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como Fiscal Substituto, 
o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 787906
PORTARIA Nº 582 DE 20 DE ABRIL DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
332853.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA 
DIGITAL I”, referente à IN 464/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a) 
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº: 5903311, Car-
go: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como Fiscal Substituto, 
o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 787793
PORTARIA Nº 580 DE 20 DE ABRIL DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/347793.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BOMBAN-
DO O SOM”, referente à IN 463/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a 
JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2, Car-
go: AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, 
matrícula nº: 5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 787805

PORTARIA Nº 581 DE 20 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/458904.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO 
45 ANOS DE ARTE E CULTURA 3”, referente à IN 462/2022– FCP, Fiscal 
Titular, o(a) servidor(a) JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 
nº: 57205072/2, Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Traba-
lho: CAO, e como Fiscal Substituto, o(a) servidor(a) SANDRA MARIA NAS-
CIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/
Local de Trabalho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 787810
PORTARIA Nº 583 DE 20 DE ABRIL DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
334411.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA 
DIGITAL IV”, referente à IN 465/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a) 
JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2, Cargo: 
AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Trabalho: CAO3, e como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, 
matrícula nº: 5903311, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 787821
PORTARIA Nº 586 DE 20 DE ABRIL DE 2022

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/ 
366051.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE ESTA-
ÇÃO SONORA”, referente à IN 467/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servi-
dor(a) BRUNO DE ARAUJO REIS, matrícula nº: 5960437/1, Cargo: GEREN-
TE, Setor/Local de Trabalho: NLCC, e como Fiscal Substituto, o(a) servi-
dor(a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 787855
PORTARIA Nº 571 de 20 de Abril de 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015; 
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 003/2022 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 o qual 
rege o “PRÊMIO BRANCO DE MELO – Apoio à Produção Artística” – que exi-
ge a publicação do RESULTADO INICIAL da etapa de SELEÇÃO do concurso 
constantes no subitem 12.1
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o resultado inicial da etapa de seleção do EDITAL 
003/2022 “PRÊMIO BRANCO DE MELO– APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA”, 
que será divulgado no Diário Oficial do Estado, em consonância com o 
instrumento editalício supracitado, e fazendo constar os nomes dos candi-
datos selecionados por ordem alfabética:
Ana Carolina Sant’Anna de Almeida; Anderson José Favacho dos Santos; 
Camila do Nascimento Fialho; Eduardo Otávio Ferreira Vasconcelos; Elisa 
Arruda Kunz; Evna Mara Moura Gutierrez; Felipe Samir Tavares Damas-
ceno; Igor Felipe Santos de Oliveira; Jean Carlos Foicinha Ribeiro; João 
Paulo Baliscei; Maria Madalena Felinto Pinho Ramos; Victor de La Rocque 
Bevilacqua Adriao.
Art. 2º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Guilherme Relvas D’Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 787744


